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ka evoliucija reikalauja griežtų, aštrių 
revoliucijinių permainų. Prancūzų revo­
liucijos, Anglijos ir Amerikos naminės 
karės, nugriovimai feodalizmo*) ir vergi- 
jų, - viskas tas sujaukė ir sutraukė ra­
mų draugijos progresą, lyginai kaip kad 
požeminiai upeliai išgriauja gražiai ja­
vais apsėtas kalvas arba didžiausia ant 
svieto Mississippi upė suplauja į Meksi­
kos jūrių užlają skeveldras smulkių ak­
menaičių^ Evoliucija sunaudoja visokias 
judėjimo formas. Ji padaugina savo vei­
kmes iki nesuskaitomų skaičių, ir kada 
bedaugindama pasiekia tam tikrą išsi­
veržimo sumą, ji akiesmirksniu išverčia 
valstijas ir sistemas, kaip kad vulkanai 
(ugnekalniai) išsiveržę išgriauja kalny­
nus ir užlieja klonius.^
^Socijališka evoliucija yra nė laipsniš­

ka, nė rami, nė vienokeriopa. Vyriausi s 
jos stūmėjas ir traukėjas yra susidūrimas 
vienų žmonių interesų su kitų interesais. 
Visuose istorijos laikuose kliasos kovojo 
prieš kliasas. Turtingųjų kliasa visumet 
stengėsi turėt po savim kliasą biednųjų. 
Draugijinė tvarka buvo niekas kitas, 
kaip tiktai kova ir kova. Kiekvieną sy­
kį, kada tik męs blaivai ir rimtai žvilg- 
terim į bėgį politiškų ir ekonomiškų są­
lygų, męs matom, kad oportunistai 
(„švelniejie” socijalistai) yra dideli kū­
dikiai. Jų tvirtinimai, buk skriejimas 
mokslo mielaširdybės ir meilės artimo 
esą tai ėjimas prie demokratiškos tvar­
kos, yra nekalti sapnai. Mielaširdybė 
juk yra pasekmė iš nuoskaudos. Jeigu 
nebūtų nuskriaustųjų, tai nebūtų reika­
lo rastis nė gailėstybos ant jų. Kaip 
nuoskauda yra pasekmė nedoros tvarkos,

♦) Perijode tarpe IX—XIII šimtmečių bifvo labai galinga 
feodalizmo sistema, kurioje visą žemų vaide karaliai, kunigai­
kščiai, markizai, baronai ir kiti aristokratai magnatai. Tie, ži­
noma, žemės neapdirbinCdavo, bet nurandavodavo mažesniame 
ponams, kurie turėdavo išmokėti magnatams dideles sumas pi­
nigais, notų ra ir turėdavo pristatyti kardmenų, jeigu magnatai 
viens su kitu išeidavo karėn, arba jeigu magnatus pašaukdavo 
j karų karalius. Mažesniejle ponai sėdėjo dvaruose, o jiems že­
mų apdirbdavo vergai, kuriais tada buvo visa darblnįkų kliasa. 
Vadinas, buvo aštriausios formos baudžiava. Tas ir vadinasi fe­
odalizmo gadynė. Žodis „feod" ima šakn| iš dviejų kalbų — iš 

; lotyniškos, nuo žodžio „ištikimybė" ir iš senovinės germaniš- 
į kos„gyvuiis. — Red.

1 Kodėl socijalistai yra partizanai.
Daugumas ypatų, iš dalies prielankių 

miglotam ir neaiškiam socijalizmui, kar­
čiai kritikuoja tuos socijalistus, kurie 
nenori tavaliotis ir sėbrautis su kitomis 
politiškomis partijomis. Tokie kriti ko­
riai tiki į praktiškas pasekmes” ir idant 
tokias pasekmes įgyti, jie skelbia, kad 
reikią varinėti visokios politikos. Tarp 
tokių politikų jie pripažįsta ir sėbravi- 
mąsi su visokiais elementais, kurie tik 
sakosi, kad jų siekinys einąs teipgi prie 
socijalizmo kaip ir socijalistų. Socijališ- 
ka evoliucija*), jie sako, turinti but lai­
psniška ir vienoda, teip kaip, anot jų 
nekaltos vaidentuvės, laipsniškai išsiplė- 
tojąs ir pats žmogaus kūnas}' Teipgi jie 
nurodo mums ir istoriją, kuri buk pat­
virtinanti jų išvadžiojimus, kad visoki 
pasigerinimai žmonijoje įvyks palengvė- 
lio. Jie prikiša mums, kad įgijimas ly­
gaus žmonėms balso, panaikinimas tur­
tinio cenzo kurs pavelija užimti urėdiš- 
kas vietas, Šutaisymas pabrikams įstaty­
mų, pakėlimas algų, sutrumpinimas dar­
bo dienos - vis tai ėsą laimėta n uola n 
kiais ir švelniais keliais, — visai netokiais, 
kokius vartoja socijalistai „šiurkštiejie” 
arba teip vad. separatystai. Szvelniųjų 
socijalistų karės žodis yra toks: žengk 
su gadyne, derėkis, stengkis pakru- 
tint savo neprieteliaus geraširdystęj To­
kiems socijalistams užtenka mokėti tru­
putį lotyniškai, biskutį graikiškai, o ki­
tą dalį savo mokslo susirankioja iš enci- 
kliopedijų, ir teip apsišarvoję, garsiai 
šaukia už savo teorijas ir uoliausiai ats­
tovi savo išvadžiojimus.

Dar už daugelio metų pirm to, kaip 
mokinti vyrai De Vries ir Burbank atė­
jo mums pagelbon su darodymais apie 
permainas fiziškojo svieto/jau męs žino­
jome, kad socijališka evoliucija turi visai 
kitokius judinius, negu judiniai laipsniš­
ko ir pavalnaus išsiplėtojimo. Socijališ- 
E *) Socijališka evoliucija, tai vadinas visos draugijos ėji­

mas geryn, pasitobulinimas jos ir pasidauginimas prakil­
nių žmonijos reikalavimų. — Red. I 

teip mielaširdybė yra pasekmė iš skriau­
dos. Tegul tik buna gera tvarka, nebus 
tada skriaudų, nė reikės minkštaširdys- 
tėsj. Kada Anglija 1832-uose metuose į- 
vedė reformas, tai ji tą padarė nedėlto, 
kad įvesti daugiau demokratijos, bet dėl­
to, kad išvengti naminės karės. Augan- 
tiji luomą pabrikantų ir amatninkų ėmė 
tada smarkiai gulti ant valdžios, ir rei­
kalauti, kad sumažintų galybę ponų ir 
aristokratų. Ir tol neliovė slėgti, kol val­
džia užsileido, įvedė reformas, ir prileido 
prie dalyvavimo politikoje smulkią­
ją buržuaziją. Pirmiejie pabrikų įstaty­
mai likosi išleisti ne dėlei žmoniškumo 
darbininkų linkon, bet dėlto, kad urnai 
pradėję nykti kaimiečiai grūmojo Angli­
jos armijai stoka jaunikaičių; beje ir dėl­
to, kad aukštesnioji ponija labai pavy­
dėjo pabrikantams plaukiančių turtų, 
taigi nors įstatymais norėjo jų lobius ap­
karpyk

Kada Bismarkas suteikė Vokietijos 
gyventojams visutino balsavimo tiesas, 
jis tą padarė ne iš meilės savo sątautie­
čių, nė iš besiplėtojančių savyje demok­
ratijos principų. Mat Vokietija susideda 
iš keliolikos smulkių viešpatysčių, turin­
čių skirtas kalbas ir tautystės, ir Radągi 
tų šalių žmonės drūčiai laikėsi prie savo 
senovinių tradicijų ir tautystės, tai Bis­
markas sumanė pakapoti žmonių tautiš­
kus ryšius duodant jiems tiesas neva vi­
sutino balsavimo, kuomi mislyta buvo 
pririšti visus geriau prie kaizerio imperi­
jos. Ir po šiai dienai Vokietijoje egzis­
tuoja didelė balsavimų komedija, kurio­
je milijonai beturčių turi balsą kuoma- 
žiausiai, o krūvelė didžturčių kuodau- 
giausiai. Tai toks visutinas balsavimas — 
suteiktas, o ne iškovotas!

Amerikoje-gi visutino balsavimo visiš­
kai nėra. Vokietijoj jį suteikė Bismarko 
„mielaširdybė”, o čion dar reiks tą iško­
voti. Jeigu tie, kurie 1774-uose m. rašė 
Sujuntųjų Valstybų „Apšaukimą Nep- 
rigulmybės” (Declaration of Independen­
ce) butų turėję mielaširdybę — ar nors 
paprastą teisingumą - jie butų pripažinę
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visutiną balsavimą. Bet jie to nepadarė. 
Tas priešinosi jų ekonomiškiesiams in­
teresams, ir prisieis darbininkų kliasai 
tas tiesas nuo jų ir jų paveldėjų, išplėšti 
per ilgas eiles užpuolių.

Taigi kaip dabar stovi draugijos tvar­
ka, ji yra paremta vienat ant susidūrimo 
luominių interesų. Yra spėkos aiškios ir 
spėkos slaptos, kurios padeda imti viršų 
vieniems interesams ant kitų. Tos spė­
kos yra visaip sunaudojamos, sulyg poli­
tiškų ir ekonomiškų aplinkybių. Tos 
spėkos neina prie pagerinimų, prie refor­
mų. Ir jeigu kas geresnio ir esti įveda­
ma, tai paeina visai ne nuo tų spėkų, 
bet nuo kitų spėkų, kurios pirmąsias 
priverčia — tai yra nuo skriaudžiamojo 
luomo. Tos spėkos visai nepaiso ant da­
bar esančios tvarkos; jos tik užsiima po­
litika ir valdiškais dalykais; kapitalizmo 
tvarkai jos negrumoja. Dar daugiau jos 
daro, - jos kapitalizmą drutina. Ir kadą- 
gi tos spėkos kapitalizmui nepavojingos, 
tai apie tų spėkų sudavadijimą rūpinasi 
vien tik kapitalistai, kurie tankiai pasi­
dalina savo nuomonėse į atskirius abazus 
ir sutveria įvairias valdančiųjų kliasoj 
partijas.
F" Bet kitos spėkos, kurias turi savo ran­
koje socijalizmas, ir kurios stengiasi įvy- 
kdinti visišką išgriovimą sistemos kapi­
talizmo, - tos spėkos stovi visai kitokia­
me padėjime. Socijalistų spėkos, parėjus 
susidurimui su spėkomis kapitalizmo ne­
sitiki jokios paramos nuo jokios kapita­
listų grupos. Yra dabar pas mus, teip 
vadinamosios „vidurinės kliasos” kurios 
stengiasi pakąsti kojas trustams ir kor­
poracijoms. Yra pasekėjai demokrato 
Bryan'o. Bet visos jų pastangos įvykdį- 
ti pagerinimus darbininkų luomui, prie 
nieko gero nepriveda. Nes, kasgi jie iš 
tikrųjų yra! Nagi jie yra tokios pavie­
nės (units), kurios nenori dabartinės 
tvarkos išnaikinti, o naują įstatyti, bet 
nori senąją tvarką pataisyti uždedant 
reformų lopus. Jų apetitas tokspat, kaip 
ir kitų kapitalistu, ant rendų, palūkanų 
ir procentų; jų skersakiavimai ir vaidai 
savo tarpe tiktai tą reiškia, kad biednes- 
niejie kapitalistai nori išplėšti nuo tur­
tingesniųjų didesnę dalį grobio, išlupto 
nuo visumenės. Eidamas ginti dabarti­
nės tvarkos smulkus vertelga noriai lies 
savo širdies kraują, arba pagaliau bers ir 
pinigus, lygiai kaip tą darys ir Morga­
nas su Rockefellerių^ Jis laipsniškai tai­
klusis prie visko: nusileis, pagaliaus, kad 
miestai įgytų saurėdą arba kad tauta pa­
imtų šį-tą į savo savastį. Ir jis tada tik 
jau nusileis, kada matys jog tas vistiek 
jau išslys iš jo nagų, ir jog nė jam, nė ki­
tiems jo sėbrams jau to niekad nebeišlai- 
kyt. Bet visus kitus jo įplaukų kelius,

KOVA.

k.t. rendą, procentus, palūkanas irtt. jis 
visumet reikalaus palikti jam atvirus, 
idant jis galėtų ant jų trypti, kaip jam 
patinka. FBuržujėliai visuomet slinksta 
darbininkų pašonėmis, net paremia 
jų revoliucijinius sukilimus prieš netei­
singas monopolijas; ir kartais po išlaimė- 
jimo kovos jie net šį-tą darbininkams 
primeta, arba pamasina į tolymesnę ko­
vą suteikdami riebius prižadus. Bet tan­
kiai esti, kad atsiekę savo mierius, bur- 
žujėliai savo talkinius-darbininkus pas­
piria šalin. Prancūzų buržujai 1797 m. 
užmiršo kraują proletarijato ir darbinin­
kų tribūnams - Babeuf ir Darthe - nu­
kapojo po giliotina galvas. Anglijos „vi­
durinė kliasa” panaudojo darbininkus 
1832 m. kovoje už reformas; bet kada 
vėliaus iškilo agitacija teip vad. „čartis- 
tų”, kuomet darbininkai reikalavo savo 
dalies nuo iškovotos pergalės, tai juos 
jų pirmiejie talkininkai baisiai ir nuož­
miai su trėmė. Europoj perėję revoliuci­
jos 1848-se metuose, ir po jų įvykę bur- 
žujinės valdžios keliose valstijose, teipgi 
atkartojo darbininkams tąs pačias lekci­
jas. Ir tik po tam darbininkai pasimoki­
no; ir dabar socijalizmas vis daugiau ir 
daugiau gryninąs ir priima separatizmo 
(nuoskirumo) formą ir politiką. į

(Užbaiga bus.)

\ Ginklų, ginklų!!
Szaukia mųsi| broliai revoliucijonie- 

riai Rosijoje, o podraug ir mųsų mieloj 
tėvynėje Lietuvoj. Viso svieto darbi­
ninkai juos šelpia. Visų šalių darbinin­
kiškos organizacijos meta tam šventam 
darbui aukas. Visiems rupi ta didžiausia 
revoliucija, kokios dar beveik pasaulio 
istorijoje nėra buvę. Mums gi ji turi 
daug daugiau rūpėti. Tai yra griauja- 
ma mųsų egiptiška nevalia. Naujas 
Maižis - proletarijatas, veda mųsų bro­
lius iš namų vergijos - carizmo ir ponų. 
Jų kraujas nuplauja į prapultį viso­
kius mųsų nevydonus. Carizmas grių- 
va, ponai siunta — bet mųsų broliai eina! 
Eina per kančias, per ugnį, per kardus, 
per myrį, lipa per lavonus - eina prie 
užtekančios laisvės... Kas ten žųvą! 
Mųsų broliai. Už ką? Tai už savę ir už 
mus. Už visą žmoniją. Tai yra naujas 
atpirkėjas, kryžiavojamas už mųsų nuo- 
dėms, už mųsų ateitę. Broliai darbi­
ninkai ir mieli draugai! Nepavelykim, 
kad ir po nukryžiavojimo mųsų atpirkė­
jo pasiliktų nevalė. Tegul prasmenga 
visiškai tamsybės spėka Rosijoje ir viso­
se po ją tautose! Tegul įvyksta pilna 
laisvė! Pridėkim ir męs savo spėką, kokią 
tiktai turime, prie tos baisios istoriškos 
vargdienių kovos. Kas turi centą, duo­
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kim centą. Kas dolerį - dolerį. Kas ga­
li, tevažiuoja ir testoja į kovą aktyvišką. 
Kas negali aukaut, tegu renka nuo^kitų. 
Teaplanko namelius kožno lietuvio: ka­
taliko ir bedievio, darbininko ir inteli­
gento. Tegul platina žinią apie revoliu­
ciją. Kova ten eina aktyviška. Szaukia 
ginklų, ginklų! Duokim jų. Szaukim 
ir męs: dėl ginklų, dėl ginklų! Mųsų 
šaukimas prabudįs ir miegančius brolius. 

I Duos ir jie. Ragįs ir kitus. Kiekvienas 
ir visi, visi ir kiekvienas - visi kiek mų- 
si| yra, pakilkim šioj svarbioj valandoje. 
Išeikim iš kasdieninio užkeikto rato. Iš- 
neškim viską ką turim su savim. Žydai 
pilia mezliavas, žydelkaitės išsaginėja iš 
ausų brangius auskarus, nusinarsto auk­
so branzoletas, viską meta - į revoliuci­
jos išdą. Męs ir gi darykim teip. Dary­
kim dar dąugiau: atiduokim revoliucijai 
savo širdį. Siųskim savo broliams padrą­
sinimus, simpatijas, meilės žodį.

Tik gelbėkit tuos, kokiais esate ir jus 
patįs. Tuos, kurie kovoja už jųsų reika­
lus. Centą ar milijoną dolerių siųskite 
partijai revoliucijonierių, - partijai ei­
nančiai prie išnaikinimo carizmo ir at- 
jieškojimo visuotinos laisvės. Taja par­
tija yra Lietuvos Socijaldemokratų Par­
tija, o jos atstovo adrisas yra šioks:

J. Lizdeika. 26 Gray Str., Silver- 
town, London, E., England.
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su platesne prograc 
jau organizuojasi 
ketina mušti sakyte

Žinios is Lietuvos.
Susivienijus Lietuvos mokintojams į 

tam tikrą Ryšį, dabar jau organizuojasi 
sodiečiai. Jie tveria, ant paveikslo rusų 
sodiečivĮ, „Lietuvos sodiečių sąjunga“. 
Programas tos sąjungos dar neapdirbtas 
- Ministerhį komitetan iš Lietuvos prip­
laukusi visa eilė peticijų, nuo įvairių 
luomų, su reikalavimais duoti Lietuvai 
autonomiją. Valdžia rengianti apgarsin­
ti tam tikrą pranešimą su atsakymu, jog 
ji ant to negali sutikti ir įvykdįti. - Min­
ske policija atiminėja iš nešiotojų nume­
rius socijal-radikališko laikraščio „Nau­
jas gyvenimas”. - 13 lapkr. Sziauliuose 
buvo susivažiavimas pavieto dvarponių, 
dėlei sprendimo rinkimų į seimą. Užk- 
vietimai susirinkiman buvo rašyti lenki­
škai ir rusiškai. Kviesta ponus, žemval­
džius didesniuosius ir mažesniuosius, tei­
pgi klebonus ir filijalistus. Kodėl lietu­
vių nekvietė suvažiavimai! (t.y. neišsiun- 
tinėjo lietuviškų užkvietimų)? Tegul 
amerikiečiai, socijalizmo priešai dabar 
mato, kad ten lietuviškumą boikotuoja 
ne socijaldemokratai, bet demokratai. - 
„Lietuvos Bitininkas” nuo Naujų metų 
jau bene nebepasirodysęs. Vieton jo bu- 
senti leidžiama dvisąvaitinė „Szviesa“

Sąvaitiei
■ Rašėm praėjusio^ 
pasiėmė į rankas 
tai yra mistiną dar 
įta ir kaimus kra 
telbti žmonių iško 
tevoliucijinį brūzdė 

I pandomis. Tas teis 
dw mina kruviną t 
ii išilgai daryti mat 
atavojo Maskvoje 1 
grakštų ir krasostt 

Iii Krustaliov, Pr 
karybos; Kochanc 
Indovai darbininke 
Ivoliucijonieriai ir 
IDaugybė šeipjau 
iPeterburge, Varsa1 
Ikalėjimus. Vidaus 
Ifileido prokliamac 
hiems streikuojanti 
liti prie darbo; kita 
latstatyt, o agitator 
į šiai nubaust. Ry© 
Įninku, mitingą issi 
m ir patvindė ga 
I tiesos apšaukta dai 
Iii gubernijų, teipg 
I valdžia stengias at 
įjau buvo išlaimėta 
Išvaikė socijalistų 
I vieną užmušė ir 
iPabijanicuos net a 
Isiįos dragūnai už 
piešai visur kalba 
Ibilizuota 400.000 
I jaisiais sostapilo® ir 
piečiai kįla, naikii 
Isia jų turtus ir n 
I ponus. Visur mat 
Ivoliucija stojo vei< 
I kovon. Vittes puc 
Inąminutą, o jo n 
I jaus užims geležin 
1 tkcijonierius gr. Ii 
I rija prieš revoliuci 
I reakciją. Jau krit 
Itevoliucijonierės r 
I buvus jam Saratov 
^kaimiečius ir P1 
|maišymo įnagius, 
lant nuogų žmo 
j tuojau ištarė jam 
Iii kitų daugumas

DARBINU
Lietuvoje, k; 

kima ypata, yra r
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viškas socijaldemokratiškas laikraštis.
) 5J „Kataliko“ 49-ame nr. tilpo prane­

šimas nuo Chicagos lietuvių apie buvusį 
sušauktą visumenišką susirinkimą dėlei 
rinkimo nauju centr. kom. revoliucijos 
šelpimui. Paduoda perstatytus ir išrink­
tus šiuos kandidatus: J. Varkala, 4605 
S. Ashland avė., prezidentu; S. Marcin- 
kevyčius, 4605 S. Ashland avė., kasie- 
rium ir Dr. A. L. Graičiunas, 3202 S. 
Halsted, sekretorium. Visi iš Chicago, 
III. Kitas yra pranešimas ten pat, kad 
naujas „Rev. Centr. Kom. Chicagoje“ 
jau laikęs posėdį ir nusprendę: atsišaukt 
per „V.Z.“ į Europos lietuvius, kad tie 
sutvertų komitetą „priėmimui aukų šel­
pimui revoliucijos agitatyviškos, našlių ir 
našlaičių mirusių kovoj už laisvę“; išda­
lint kolektoriams knygutes ir tt. - Taigi 
komitetas turbut išrinktas tiktai Chica- 
gai. Kiteip butų palaukęs užtvirtinimo 
nuo kiti| miestų lietuvių.

51 Is Collinsville, Ill. rašo: - „19 
lapkr. atsibuvo vieno iš mus draugų ves­
tuvės - J- J. Tumosos su p. P. Whičiu- 
te, kurios gražiai praėjo be jokių cere­
monijų ir muzikų. Vietoj to, rimtesni 
draugai, besikalbėdami apie bėgančius 
reikalus, užmanius p. Whitienei, sumetė 
revoliucijos reikalams aukų 3.50. Ski­
riam jąs LSDP. - V. J. Raudonius“. - 
Vardai kitoj vietoj.

5f Chicagos 4 kuopos blankutė rodo: 
per spalių ir lapkritį mėnesį buvo 39 
draugai. Mėnesinių sumokėta 7.40. Sko­
los liko 15.40.
' 5] Iš Brooklyn© mums rašo,, kad 3-oj 
gruodžio tęnai atsibuvo didelės prakal­
bos, kur Dr. Szliupas kalbėjęs, kaip Lie­
tuvos liaudė esąti socijalistams nepriei­
nama, kaip demokratai esą darbštus ir 
tt. Po prakalbų buvęs „meilingas pasiš­
nekėjimas“ paties pasidariusio „tautiš­
ko“ komiteto, kuriame ypatinga pirtis 
buvo pakurta, žinoma, „rėksniams“. Ne­
apsiėjo ir ten be melagysčių. Privesim 
kelis žodžius iš Dr. Szliupo prelekcijos.- 
„Aš kaip pamačiau“ - rašėjas mus už­
tikrina, kad tai tikri žodžiai - „Kovoje“ 
pirmąjį Lizdeikos protestą, tuojau nuė­
jau pas Szirvydą, ir rodydamas jam už­
klausiau ar jis supranta turinį to, ką jis 
talpina į „Kovą“, - tai jis (Szirvydas) 
atsakė, kad „teip“, ir darpdymui to, kad 
supranta išėmė laišką Lizdeikos ir man 
matant tą laišką perskaitė. Lizdeika ra­
šė, kad kokiu nors budu išmest iš komi­
teto Szliupą ir Bacevyčių(!!!). - A, vot, 
tai dabar ir matot pasekmes tokių laiš­
kų.“ — Męs priduriam prie to: - Pa­
sekmės tai yra, bet ne iš jokių Šliupo iš­
sapnuotų laiškų — kadągi panašaus laiš­
ko visai nėra, - bet iš jo baimės netapti 
klaidingu. Toliaus paantrinęs bažijimus

Sąvaities atbalsiai.
I Rasėm praėjusioj savaitėj, kad valdžia 

pasiėmė į rankas paskutines kaziras - 
tai yra mislina dar vėla paskandinti mie- 

A stus ir kaimus kraujuose, dar vėla užs- 
telbti žmonių iškovotą laisvę, sutremti 
revoliucijinį bruzdėjimą baisiomis pries- 

yipaudomis. Tas teisybė. Valdžia iš tikro
i der mina kruviną taką. Pradėjo skersai 
ir išilgai daryti masyviškus areštus. Are- 
štavojo Maskvoje visus viršininkus tele- 
grafistų ir krasos tarnų unijos. Areštuo­

ji ti Krustaliov, prezidentas darbininkų 
Tarybos; Kochanovskis ir kiti, įžymus

I į vadovai darbininkų judėjime, karšti re- 
■ voliucijonieriai ir darbštus socijalistai. | 
K Daugybė šeipjau socijalistų Maskvoje, 

Peterburge, Varšavoje, ir kitur, įmesta į
| ’ kalėjimus. Vidaus ministeris, Durnovo, 
|j išleido prokliamaciją, prisakydamas vi- 
f' siems streikuojantiems telegrafistams grį- 
li žti prie darbo; kitaip, grasina visai juos 
g • atstatyt, o agitatorius dėl streiko aštriau- 
I • šiai nubaust. Rygoj geležinkelio darbi- 
f į ninku mitingą išskirstė šūviais iš kanuo- 
B 1*U ® patvindė gatves kraujais. Myrio 
E tiesos apšaukta daugelyj Rosijos miestų 
P ir gubernijų., teipgi ir Kuršžemėj. Visur 
H valdžia stengias atimt nuo žmonių tą kas 
L jau buvo išlaimėta. Varšavoj kareiviai 
j išvaikė socijalistų susirinkimą, prie to 
I vieną užmušė ir tris mirtingai sužeidė, 
į Pabijanicuos net ant patrijotiškos proce- 
K sijos dragūnai užpuolė ir 21 sužeidė. 
S Viešai visur kalbama, jog bus tuoj sumo- 
I; bilizuota 400.000 kazokų ir užtvenks 
H jaisiais sostapiles ir provincijas, kur so- 
r diečiai kįla, naikina, degina dvarus, plė­

šia jų turtus ir galabina didžturčius 
ponus. Visur matos, kad reakcija ir re­
voliucija stojo veidas į veidą mirtinon 
kovon. Vittes puolimas laukiamas žėd- 
ną minutą, o jo ministerijos vietą tuo- 
jaus užims geležinis Trepov ir baisus re- 
akcijonierius gr. Ignatjev. Tačiaus reak­
cija prieš revoliuciją sutiks reakciją prieš 
reakciją. Jau krito jen. Sacharov nuo

| revoliucijonierės moteriškės kulkos. Pri­
buvus jam Saratovo guberriijon maišytų 

1 kaimiečius ir pradėjus vartoti tokius
i maišymo įnagius, kaip bizūnai, rykštės 
I ant nuogų žmonių, revoliucijonieriai 

tuojau ištarė jam mirtį ir nudėjo. Sako
I ir kitų daugumas esą nulemti myriui.

------- ------------
DARBININKO KRONIKA.

51 Lietuvoje, kaip praneša mums išti- 
, kima ypata, yra rengiamas išleisti lietu­
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jog jis iš komiteto neatsisakęs, ką prit­
virtinęs ir dr. Bacevyčius!... Galiaus bu­
vę apsvarstyta kurie laikraščiai yra geri, 
o kurie verti boikotavimo. Pasirodė, 
kad to verti yra „Vienybė“ (už platini­
mą socijalizmo) ir „Kova”, kuri (Szliu­
po žodžiais) esanti toks biaurus laikrašt- 
palaikis, su kuriuom ne tik jis (Szliupas) 
bet ir kožnas geras žmogus neturįs ir ne­
galįs turėti nieko bendro... Tam prita­
rę pp. Mikolainis, Kazakevyče ir dar po- 
ris ten buvusių. Buvę dar šnekėta apie 
priešingas tautystei partijas ir apie sta­
tymą prieš jąs pajėgų; buvę veik varu 
atimta surinkti revoliucijai per prakalbas 
pinigai ir supilta dr. Szliupo krepšin.

Revoliucija ir socijaldemokratai.
J Įdomiausis apsireiškimas dabartinėje 

Rosijos revoliucijoje tai yra tas, kad val­
džiai nutruko visi saitai, su kuriais ji 
buvo teip rodos kietai susimezgusi su 
žmonėmis. Neseniai dar visur buvo me­
nama, jog Rosijos žmonės yra labai tam­
sus ii įtikėję į carą, kaip į dievą. Pasi­
rodė, kad nieko tokio nėra. Pasirodė, 
kad agitacija socijalizmo labai giliai įlei­
do į rusų širdis savo šaknis ir galibut, 
kad Rosija paliks užpakalyj visas kitas 
šalis. Perdėm visą revoliucijos sriovę so­
cijalistai turėjo savo rankose pačias ilgą­
sias vadeles. Nepaleido jie tų vadživį ir 
dabar. Kuodaugiausiai dirbę dėlei nug­
riovimo absoliutizmo, jie nusprendė ka­
riaut ir toliau, nusprendė nepasiduot 
meškerei viliugingų įšnabždėjimų, ko­
kius jiems daro falšyvi laisvamanių vado­
vai, kurie tikroje kovoje visai nedalyvavo. 
Socijaldemokratai svajoja ne tiktai apie 
demokratinę respubliką bet ir visutiną 
įvykdymą socijalizmo draugijos. Jie ap­
skelbė plačią savo veikimui programą 
dviejuose, neseniai įkurtuose laikraščiuo­
se: „Naujas Gyvenimas” ir „Pradžia”, 
kuriuose išdėsto savo siekinius ir idealus, 
ir kurie verta yra studijavot visiems in­
teresuojantiems dabar einančia Rosijoje 
kova. Laikraščių štabas susideda iš ke­
turių dešimčių garsingų Rosijoje rašti­
ninkų, imant drauge ir Maksimą Gorkį 
ir Kijovą, autorių „Raudonojo Juoko”.

Sekantis žingsnis jų bus - sulyginimas 
visų draugijos luomų. Jie su paniekini­
mu jau šneka ant savo dabartinių talkių 
- buržuazijos, kurios galutinas siekinys 
buvo tik panaikinimas absoliutizmo.

Gorki sako:
„Dėl proletarijato dabartinė revoliu­

cija yra tiktai vienas laipsnis į revoliuci­
ja socijališką. Buržuazija yra tenkina su 
pusiau-pa gerinimai s, pusiau-reformomis. 
Męs vienijomies su jaja dėl iškovojimo 
laisvės politiškos, bet paskiaus męs siek-
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to žemiečius ir kitus konstitucijonalistus, I 
kurie, jis sako, lošia rolę „pratevių Mar­
ko Twain'o”, ir prideda:

„Kuomet darbininkų armijos maršavo 
į mūšį, buržujaj vilkosi užpakalyj; bet 
kada armija, sudaužiusi autokratijos gar- 
dinį, gryžo atgal, tada jie stojos prieša­
kiu ir užtraukė pergalės džiaugsmo gie­
smes.”

Tolinus Gorki nupiešia paveikslus pa­
peikti no pasielgimo smulkiiy miestuose 
pramoninkų, kurie „apjakę iš didžios 
gyvenimo tragedijos, rūpinasi tik paso­
tinimu savo skilvio, gėrėdamies kad 
jie gali pragyvent iš nuvogto darbo, sal­
dindami savo mintis, buk jie esą tikri iš­
ganytojai dūšių po priedanga religijos 
sutaisytos šimtmetiniais melais.”

tėvui. —
Szviesiausiasis Kunigaikštis Jono Jo­

nas Gediminas-Beržanskis, arbo Po- 
mian.”

Po tos telegramos seka kunigaikščio 
bijografija. Pasirodo, kad jis yra didelis 
„žemaičių rašėjas“, sądarbininkas „Var­
pe“ jau nuo 1889 m. po slapyvardžiu 
„J-b.“ ir vėliaus „Dagis“ ir „Klausu­
tis“, po kuriuomi dabar darbuojęsis „L. 
L-yje“ ir „V.Ž-iose”.

Na, kaip jums skonisi, mieli vientau­
čiai, toki telegrama, tokio ištikimo „mei- 
lingiausiam monarchui-tėvui“ mųsų val­
dono? Pasiskubįkim nusiųst jam aukų...

pridėti, pertaisyti i 
kitų. Tokiu tik bud 
pamokindami, ir m< 
ne viešuos darbuos, 
susirinkimus ir par 
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Dėkavonės carui.
„Liet. Laikr.” nnr. 46-7, paduoda te­

legramą, kurią Lietuvos kunigaikštis 
siuntė carui vardan 3-jų milijonų lietu­
vių, „padėkavodamas už manifestą“. Ti-1 
kimies, kad „šviesiausio“ padėkavonė 
už mus bus akyva žinoti visiems, taigi 
pasidalinam su „Kovos“ skatytojais jo­
sios turiniu (talpinam litara į litarą, nes 
negalima surast, -kur ten klaidos, kur 
ne);_ _ - _ ■ ... .
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Entered as second-class matter May 17, 1905, 
at the post office at Philadelphia, Pa., under 
the Act of Congress of March 3, 1879.

sim kad apsigint ir nuo jų jungo. Vi­
sos pirmykštės formos despotiškų val- 
džiiį Europoje buvo nugriautos per žmo­
nes, vedamus buržuazijos. Pasekmės iš 
to buvo tokios, kad įsteigta tapo konsti- 
tucijinės monarkijos. Bet Rosijoje kiteip 
bus. Szios šalies kilimas priguli nuo dar­
bininkų, kurie turi savo rankose didžiau- 
sį ginklą, kuriuomi visutinai suparali-j 
žiuoja valdžią. Ikšiolei visos pergalės 
yra atliktos po vadovyste garbingos dva- 
sės studentų, kurie stovėjo ant sargybos 
darbininkų kliasos ir buvo mielėmis vi 
so proletarijato judėjimo. Per daugelį 
metų jie kėlė kaimiečius, vaikštinėjo po 
sodžius ir kaimus. Bet jų darbai tuomet 
išdavė dar nedideles pasekmes. Jie kal­
bėjo į kurčias ausis, nes kaimiečiai dar 
daug toli atsilikę nuo miesto darbinin­
kų. Galiausiai jie stojo ant paskutinės 
apsigynimo linijos, jie grįžo į miestus, į 
pabrikus ir darbavietes, ir atrado žmo­
nes, kurie įvykdė Spalio revoliuciją”.

Gorki charakterizuoja blėdingus pa­
linkimus buržuazijos, kurion jis priskai-

„Petergofas. Jo Imperatoriškai Dide­
nybei. Diedišis Viešpatie! Iš trijų mili- < ] 
jonų susidedanti seniausi Lietuvių tauta L 
džiaugiasi neapsakomai. Manifestas, ap- h 
skelbęs apie dovanojimą tikros y pa tos ] 
nepaliečiamybės, liuosybės sąžinės, žo- L 
džio, susirinkimų ir bendrijų, ir teipogi 
apie dovanojimą žmonėms plačių tiesų L 
teisdavybės dalyke, kaipo didžiausis ir 
išmintingiausis Viešpatystės aktas, užsi­
laikys šios tanios atminty daug tūkstan­
čių metų. Iš krutinės trijų roilijo'nų Lie­
tuvių, Žemaičių ir Žemgalių, tveriančių 
vieną lietuvių tautą, vis dar kalbančią 
tiktai lietuviškai, bepertrukio kįla galin­
gas džiaugsmo „ura!“ ir bepaliovos gir- 
džiasi vieni ir tie patis dėkingumo žo­
džiai: „ačiū musų išmintingam Impera­
toriui“. Jūsų Imperatoriškos Dibenybės 
vapro šlovės nėra galo. Kaip vienas iš 
sūnų tos štai Lietuvių tautos ir stačiai 
paeinąs nuo Didžiojo Lietuvos Kunigai­
kščio Gediminu, įkūrusio Lietuvos sos- 
tapilį Vilnių, kalbąs pranokėjų pavyzd 
džiu gimtinia lietuvių kalba, atsidrąsinu 
apie šį beribų džiaugsmą dabar jau visai 
lygios teisose Rusijos Imperijoje Lietu­
vių tautos visupavaldiniausiai ' liudyti 
prieš Jusų Imperatorišką Didenybę, 
kaip prieš teisų įpėdinį Didžiųjų Lietu­
vos, Žemaitijos ir Zemgalijos Kunigaik- 

“ ščių. Lietuvių tauta buvo ir pasiliks iš- 
’ tikima savo Meilingiausiam Monarchai-

Prie Praktikos.
Geru daiktu yra sykį ant visados už- 1 

vesti gerą tvarką laikymui kuopų susi- | 
rinkimų, kad aiškiai, nuosekliai ir pla- I 

Įčiai viskas butų apsvarstoma, neatkarto- I 
jant vienam to paties, neužimant daug j 
laiko, ramiai užsilaikant kada kas šneka 
ir tėmyjant atydžiai ką šneka. Czia pa- i 
duodu keletą tiesų, kurios yra priimtos I 
anglų socijalistų vart ?nėn, o kurios ge- ] 
rai yra ir mums persiimti.

1. Susirinkimus atidaro visumet pas­
kirtoj valandoj, jeigu susirenka priimtas 
skaitlius sąnarių. Mažiau keturių sąna­
rių susirinkimo atidaryt negali. Sekreto­
rius paprašo susirinkusius nusiraminti Į 
dėlei išrinkimo piimsėdžio. Jeigu sekre­
toriaus tuomtarpu neesti, tai tą gali at­
likti by sąnarys, o sekretorių išsirenka 
ant laiko kitą.

2. Vienas esti skaitytojas minutų. Į- 
nešėjas kokio naujo dalyko gali kalbėt 
15 minutų. Kiti visi gauna kalbėt po 10 
minutų ant sykio. Draugas negali ant 
vieno įnešimo imt balsą daugiau per 2 
sykiu. Draugas negali kalbėt antrą sy­
kį, pakol jau visi kiti bus gavę balsą 
pirmąsyk. Jeigu kas nori kalbėt ilgiau 
negu tiesos velija, tai turi reikalaut to 
nuo susirinkimo, kurio jeigu du trečda­
liai balsų privelija, tai jis turi tiesą kal­
bėt ilgiau.

3. Pirmsėdžio pareiga yra prilaikyti 
tvarką. Jeigu kurs iš draugiu tiesas per­
žengia, jį gali pirmsėdis arba kurs ir iš 
pašalinių, paprašyt sėstis, iki nebus iš­
aiškinta dalykas.

Toliaus kitas visas taisykles gali išsi­
dirbti sau pačios kuopos, kaip kuri gali ( 
sumanyti ir atrasti parankesniu. Galima 
ant kiekvieno susirinkimo tokias taisyk­
les gerinti, dapildyti ar sumažinti. Gali­
ma turėti tam tikrą blankutę, kur iš ei­
lės butų surašyta susirinkimų programas 
ir po kaleinai einantiejie darbai. Tą rei- 
kėtų paduoti „Kovon” dėl prisižiurėji- 

• mo kitiems, kurie gali dar šį-tą prie to
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ūkias taisyk- 
nžinti. Gali- 
:ę, kur iš ei- 
ių programas 
rbai. Tą rei- 

prisižiurėji- 
šį-tą prie to
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pridėti, pertaisyti ir vėl paduoti žiniai! 
kitą. Tokiu tik būda, broliai, viens kitą 
pamokindami, ir męs puikiai išsilavinsi­
me viešuos darbuos, gražiai atlaikysime 
susirinkimus ir parėję iš jų žinosime ką 
atlikome gero.

Darbininkas.

Isz lauko Parti|os.

Chicago, III. 4-ta kuopa savo mėnesi­
niame posėdyj 26 lapk. s.m., kuris atsi­
buvo Ažuko svetainėj? Ii v. v. atkartoja 
savo nutarymą, kad pinigai surinkti siun­
timui delegato į socijalistų susivažiavimą 
Niderlanduose, butų apversti šelpimui 
revoliucijos Maskolijoje ir kad per sekan­
čias 2 sąvaiti but persiųsta išdan LSDP, 
su paaiškinimu per laikraščius kiek, per 
ką, ir ar buvo vedama kokia kontrolė į- 
plaukiamų tam tikslui pinigų. Szį nuta-
rymą paremia čia buvusi ypata (ne-mųst| 
sąnarys) Viktoras Tiklius ir savo laike 
surinktus tam tikslui pinigus— $ 1.25 
Traveskin', Pa., dabar paveda teipgi re­
voliucijos šelpimui, apie ką pagal jo no­
ro, viešą jo maldavimą čia pranešam.

Ant šio susirinkimo prisirašė 2 nauji 
sąnariai, pagal knygas kuopos N N 38-9. 
Mėnesinių mokestų surinkta 4.10. Au­
kų revoliucijos šelpimui surinkom 4.45.

Sekr. J JTrūmas.

j Kaip tokį darbą pavadint?
Gavome žinią, jog teip pasivadinęs 

„tautiškas” komitetas 5.XI1 išsiuntinė­
jo revoliucijai sudėtas aukas, pasilikusias 
pas Dr. Szliupą dar nuo pakrikimo revo- 
liucijinio komiteto, sekančiai: 

„varpiečiams” $ 453.50 
LSDP. $ 378.50.

„Tautiškas” komitetas pasielgė nege­
rai, nes:

1) pinigus padalino neteisingai. Jei­
gu revoliucijinių aukų buvo $ 832.00, 
tai reikėjo paskirstyti (jeigu jau priskai- 
tyt ir „varpiečius“ prie revoliucijonierh|) 
į tris dalis - po $277.33 ir padalint ly­
gia: varpiečiams, draugiečiams ir social­
demokratams. Paskutini-dvi partiji susi­
liejo krūvon, tai įiedviems prisiėjo 654. 
66, o ne 378.50. Dabar jjedviems sykiu 
imant davė dar 75.00 mažiaus už varpie-

Reikaluose L.S.P.A.
Scranton, Pa. LSPA. kuopa- 1. maty­

dama tik vien bledį protestuose apie pa 
dalinimą aukų, pataria rėdystėms abso­
liutiškai atmest ir netalpint dauginus 
panašių straipsnių, o visas aukas revo­
liucijos reikalams siųsti ant rankų „Ko­
vos1* paskiriaut kokiai partijai. 2. Mus 
nutarymas, kasierių LSPA. palikti iki 
ateinančiam Seimui. 3. „Kovą“ padi­
dinti, jeigu pavelys ant to finansai ir pre­
numeratai palikti tą pačią prekę.

Scranton, Pa LSPA kp raštininke.
--- ------------

Prisiartinus žiemai.
Kada šalčiai, pūgos durys' paklabina, 
Vargdienio tuoj apsiniaukia kakta: 
Jam siu ii k te I’ per galvą, kas bus su šeimyna 
Kuri alkana ir neapvilkta?..

Ak'. išties' yr sunki kova su neturtu, 
Didžiausis yr priešas — badas, kovoj, — 
Sveikata, gražy bū, pilna dvasia kiltų 
Idealų—žųva by valandoj.

Mokinti Šviesūnai, jieškočlai gilybių 
Sųdien nesuprantamos prigimties, — 
Suklumpa po jungu vargų ir bCdybių, — 
Neatsiekų jiešklnių, užduoties.

Pasišventų širdjs gerovei žmonijos 
Priversti skurdo tampa vagimis... 
Ak, reikia mums, reikia vadovų draugijos 
Kad pasiekt meilūs, lygybūs šalis L .

Varyomatis.
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už tas aukas, ir męs-gi. paskutinių m su­
sivažiavime - didžiuma balsų: aš. drg. 
J.Baltrušaitis ir J.Naujokas - buvom tos 
nuomonės, kad aukos tol nesiųst, kol 
visumenė nenubalsuos kur. O gal dr. 
Szliupas nori paikiaus likusę legališkąją 
dalį komiteto priverst prie to, kad visu­
menė pajieškotų nuo jos sugrąžint tiek 
pinigų* _

Valia yra ant mus pliovoti per laik- 
raščius, apšaukti mus niekšais, ,.graike- 
riais“, dabotojais kišenių ir tik nevagi- 
mis, bet meldžiam jųsų, o paveikslai do­
rybės! - prisilaikykite visumenės reika­
luose nors dalelės žmoniškumo ir nors 
elementariškos teisybės.

Sekretorius buvusio Kom. L.R.Š.Am.
J. O Sirvydas.

Karaliaus Mamono galas.
Ateities pasaka.

čius!
2) Padalino pinigus tik trįs ypato>: 

dr. Szliupas, dr. Bacevyčius ir J. Naujo­
kas, iš kurių du pirmiejie yra iš revoliu- 
cijinio komiteto išstoję.

3) Padalino pinigus be žinios kitų re- 
voliucijinio komiteto narių: sekretoriaus 
ir vieno patarėjo

Mums visuomenė išrinko į komitetą 
visus sykiu, taigi rodos męs turim visu- 
menei visi sykiu ir tarnauti,* iki kol mų- 
sų viengenčiai, mus išrinkusiejie, priims 
nuo mus tame šventame darbe patarnavi­
mą, arba, jeigu busme neat>akąčiais, per­
duos tą darbą į kitas rankas. Dabargi 
dar to nepadarė. Ant ko tai rėmėsi tas 
„tautiškas” komitetas, į kurį persistatė 
pats dr. Szliupas o pp. Jankauckas su 
Mikolainiu pritvirtino, teip pasielgdami? 
Kas jam davė tokią tiesą ignoruoti kitus 
Rev. Kom. sąnarius padalinant revoliu- 
cijines aukasl Galėjo pasidalint aukas 
kaip sau nori tąsias, kurios but įplaukę 
į tąjį jau „tautiškąjį-4 komitetą, bet teip 
pasielgti su aukomis įplaukusiomis sta 
čiai revoliucijinin komitetan, tiems žmo­
nėms dar niekas tiesos nesuteikė.

Revoliucija yra šventas darbas. Ant 
jos sudėti centai turi but teip tyri, kaip 
tyras ir šventas yra kankintinių kraujas. 
Tie trupučiai mųsų revoliucijinės pašel- 
pos turi pereit per rankas meilės, sutiki­
mo ir vienybė^; neturi prie tų trupučių 
lypstėtis mųsų nedoro egoizmo nuodai. 
•Bet argi męs ne nuodijame jų? Ar pado­
rus yra toks darbas, kad ypatus visume­
nės kaštais nori atkeršyti savo mena­
miems priešams!

Dar sykį užklausiu d-rą Szliupą. ant 
ko remdamas tas jo sutvertas „tautiškas“ 
kom. tą padarė ir reikalauju, kad kuo- 
.veikiausiai pri<š visumenę išsiteisintų. 
Juk męs, pakol kas, esam visi atsakyme

Biro kartą... Pirm daug, daug me­
tų gyveno labai galingas valdovas. Jisai 
viešpatavo ant labai didelės karalystės. 
Jam visi kiti valdovai, kunigaikščiai su 
savo valdiniais mokėdavo donę ir turė­
davo jo klausyti. Su begalo didžiu aštru­
mu ir žiaurumu viešpatavo jis ant tų ne­
apmatuoto platumo viešpatysčių ir visos 
gentis stenėjo ir šniokė po jungu šito 
nepasotinamo plėšiko, šito kraugerio. 
Nė vienas iš jam vergaujančių kunigaik­
ščių neišdrįso pasipriešinti. Dagi visai 
priešingai, šitie valdovai, kurie nno 
viešpatystėse tokiais galingais jautėsi, 
lenkė savo galvas kuožemiausiai priešais 
jį ir priiš visogalintį jo vardą. Visokiais 
mandagiais prižadais h suktybėmis vieš­
pats Mamonas mokėjo šitų galingų že­
mės valdovų širdis patraukti prie savęs, 
ir teip juos prie savęs pririšę kad jie tik 
tai jį vieną tegarbino. Ir ištikrujų buvo 
jį už ką garbinti, nes jis jiems dovanojo 
didelius plotus žemės, auksinius vai Li­
kus, tronus, purpuro ploščius ir skrynias 
žibančių mantų su kurių pagelba jie ve­
dė labai smagų gyvenimą. Karalius Ma­
monas pavėlino jiems įsitaisyti marmuro 
ir auksu žibančius dvarus, kuriuose jie 
drivyjosi ir palaidunavo. Karalius Ma­
monas sutvėrė ant apgynimo savo tarnų 
didelę armiją, susidedančią vh n iš tvir­
čiausių ir sveikiausių žmonijos sūnų, ku­
rią jis ugnia ir kardais apginklavo. Beto 
jis užlaikė ypatingą gaują juodžiponių, 
kurių pareiga buvo muilinti žmonėms 
akis. Szitie juodžiponiai monydavo žmo­
nes, kad jiems po myriui, ten už debesų, 
už jų skurdą bus užmokėta šimteriopai 
ir jie galėsę ten linksmai ir pertekliuje 
gyventi; žodžiu sakant, karalius Mamo­
nas daleido visus tuos dalykus, kurie 
karaliams ir valdovams ant gero buvo, o 
sykiu žinoma ir visagalinčiam Mamonui.
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Vienok ne veltui jo šviesybė tą daleido — 
karaliai turėjo nuolankiai jo valei pasb 
duoti ir visus savo žmones jam pavesti - 
su kunu ir vėle.

Tuomlaik buvo valdovo Mamono ka­
rališkam dvare baisus milžinas, krauge­
rio ištikimiausis tarnas. Visagalintis val­
dovas apžavėjo poteriais šitą baisųjį mil­
žiną ir pagavęs savo valėn privertė jį at­
likti visokius, niekad neapmokamus ge­
rumus. Milžino akįs buvo įdubę, rankos 
- tik vieni kaulai; jo vardas buvo Badas. 
Milžiniškas, geležinis kančius buvo jo 
šarvas o jo kvapas užnuodindavo visą 
orą. Pasakodavo, kad kur tik jo kvapas 
nuklysta, ten visokia gyvybė nuvysda- 
vus; kur tik užsukdavęs geležiniu kan- 
čium, apmirdavusi gamta ant daugelio 
metų. Be šito baisaus milžino, viešpats 
Mamonas dar prisimasinęs savo dvaran 
dvi ragani: Bėdą ir Rūpestį. Szitodvi 
ragani teipgi prigelbėję jo šviesiausio 
majestoto visagalybę sudrutįti. Jeigu ka- 
dą-nors atsitikdavo, kad koki gentė už­
simanė visagalinčiam valdovui, šiokiu- 
tokiu budu pasipriešinti ir išsiliuosuoti 
nuo nebepakenčiamo kraugeriško pris­
paudimo, tuojau išsiųsdavęs jo majesto­
tas savo traicę: Badą, Rūpestį ir Bėdą 
tai gentei ant sprando, ir kaip bematant 
milžinas Badas, savo baisiuoju kančium 
bešvaistydamas, drauge su abiem raga­
nom besikeliančią gentę apmalšydavo ir 
jai geresnį paklusnumo protą įkvėpda­
vo. Už tai nėra įdomu, kad viešpats 
Mamonas su pagelba šitos šaikos visą 
svietą po savim pavergė. Jo godumui 
nebuvo ribų, ir jokios aukos negalėjo jo 
ganėtinai pasotinti. Tūkstančių tuks 
tane i ai, net milijonai žmonių buvo tokiu 
budu nustumti ant darbinių gyvulių lai­
psnio. Jau vos užgimstant buvo šitie, 
neva į žmones panašus sutvėrimai, pas­
merkti ant povalinio, kankynių pilno 
myrio. Kasmet tūkstančių tūkstančius 
šitokių darbo gyvulių sunaikindavo, pa­
darydavo luošais, užnuodydavo, paplau­
davo, ir tai vien ant didesnės garbės ir 
godonės visagalinčiojo viešpaties Mamo­
no.

Per tūlą laiką įvyko nepaprastas atsi­
tikimas: didysis milžinas Badas įsimylė­
jo į pražilusią raganą Bėdą, su kuria ji­
sai, ir apsivedė. Viešpats Mamonas iš 
džiaugsmo net delnas trynė, išgirdęs jų 
susituokimą ir davė jiems savo gerinusį 
laiminimą. Mat jo majestotas tikėjosi, 
kad tokia gera pora išduos gerus vaisius; 
jų vaikai bus tokie-jau ištikimi, o gal 
dar geresni tarnai, negu jų tėvai ir jisai 
jau vylėsi galėsiąs savo galybę kur-kas 
labiau sudrutinti ir ant amžių palaikyti. 
Ištikrųjų juk kiekvienas butiį tikėjęs, 
kad ainiai šitos poros bus geresni valdo
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vo įrankiai negu jų tėvai. Pirma Mamo­
no viltis išsipildė - vaikas užgimė. Mil­
žinas Badas ir ragana Bėda išdavė vai­
sių - sveiką, tvirtą sūnų, ir pats viešpats 
Mamonas su ragana Rupestimi buvo kri- 
kštotėviais. Metai plaukė, dešimtmečiai 
pėrejo, kūdikis augo ir tarpo, augo kas 
met didyn ir tvirtyn. Išaugo į tvirtą jau­
nikaitį ir jam prisiėjo laikas apleisti tė­
vų grįtelę ir keliauti svietan, sulyg tuo­
kart esančių papročių.. Jam prisiėjo iš­
keliauti mokįtiesi svieto, žmonių ir jų 
budus, gentis ir žemes pažinti. Nors jau­
nikaičio gimdytojai buvo ir neprasti žmo­
nės Mamono karališkam dvare, vienok 
jie nemėgo tų palocių, negalėjo prisitai­
kinti prie ten esančių formų, karališkų 
apsiėjimų, už tai jie gyveno sulūžusioj, 
surūkusioj bakūžėj, skurdžiai, nedatek- 
liuje. Tėvų bakūžėj beaugdamas kūdi­
kis negalėjo kas-žin kiek gero matyti ir 
girdėti, už tai jau pačioje jaunystėj vys­
tėsi jame neapykanta, pasibjaurėjimas 
tos godotinos šaikos darbų. Karališkam 
dvare labai greitai tapo patėmyta toks 
nemalonus jaunikaičio būdas - priešini­
mais! kiekvienai prievartai. Už tai neįs- 
tabu, kad viešpats Mamonas išleido jau­
nikaitį svietan su džiaugsmu.

Jaunikaitis turėjo dabar pažinti svie­
tą, pamatyti jį visą, jo visas biaurybes ir 
visą skurdą. Tiesa, jisai buvo jau nema­
žai apie tą nuo savo motinos, raganos 
Bėdos, girdėjęs; klausydavo jos pasako­
jimų su plyštančia iš gailesčio širdimi. 
Jis raitydavosi apimtas skausmų ir pak­
ramtos kada jo tėvas, milžinas Badas, 
apie savo gerus darbus pasakodavo: kaip 
jisai raganos Bėdos darbus kuogeriausiai 
dabaigdavo, kaip jisai ant viešpaties Ma­
mono paliepimo mirštantiems skurdo 
žmonėms paskutines smegenis iš kaulų 
iščiulpdavo, kraują iš gįslų išsiurbdavo 
ir tada vos bepaeinančius gyvus grobius 
išnaikindavo. Vienok tėvų papasakoji­
mai nė iš tolo nepripildė jo vaidentuvės 
toms baisybėms, kuriąs jisar dabar savo 
akimis matė - tas perėjo visus baisiau­
sius tėvų pasakojimus. Vargą ir badą 
negalima nė žodžiais, nė paveikslais teip 
tokiame tikrame vaizde perstatyti, ko­
kiame jie ištikrųjų apsireiškia - tų bai­
sumų nieks neišpasakos!

Gražiame gegužio rytmetyj iškeliavo 
jaunikaitis svietan. Meiliai švietė moti- 
na-saulė ir bučiavo savo dukterę žemę, 
žadindama ją iš gilaus nakties miego, 
pakurstydama prie naujų darbų, prie 
naujo veikimo. Linksmai sveikino vytu­
riai malonų rytą ir kaži-kur plepėjo 
strazdelių pora nebūtus daiktus apie 
meilę ir gerumą. Upelis šniokštė ir link­
smai pasakojo jaunikaičiui savo kelionės 
prietikius ir gyrė gamtos grožybės. Da­
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gilėlis švilpavo sau dainelę, o žiogas lin­
ksmai čirškėjo ir sveikino gražų pavasa­
rio rytą. Pievos mirgėjo nuo rasos per­
lų, it brangum kauru nuklotos, o girė, 
pasipuošus žaliumais ir kvietkomis, ra­
miai šlamėjo pasakodama juokingus 
prietikius savo numylėtiniui pavasariui. 
Nudžiugęs ir grožėdamos gamtos prakil­
numu, traukė sau jaunikaitis tolyn, ant 
kiekvieno žingsnio sutikdamas vis nau- o e w
jesnius, vis dimnesnius prigimties apsi­
reiškimus... Bet staiga pamatė priešais 
savę kokį ten baisų sutvėrimą. Tokio 
sutvėrimo jis dar savo amžiuje niekur 
nebuvo matęs. Tai buvo susilenkęs tva­
rinys, galva į pryšakį nusvirus, žandai 
prasikišę, veidas ir akįs įdubę, kūnas 
šeip-ne-teip apdengtas skuduriais. Szi- 
tas vargingas, vos bepastovįs tvarinys 
stovėjo prie didelio karo, pilnai prigrūs­
to auksu ir brangiai akmenais, kurie, it 
rasos perlai, skaisčiai tvaskėjo. Pasirė­
męs kaire ranka ant karo,adešinėj laikė 
šmotelį sudžiovusio plutgalio duonos - 
vienatinį bedirbančio pasistiprinimą...

(Užbaiga bus.)

No.31
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„Kaleadarž robotniezy” iu 
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„Songs of Socialism".... ( 
Moyer. Battle Creek, Mich.

„Socialiem in Brief’ [eoci; 
by W. L. Garver. Chillicoth 
„The four orphans” (keturi 
saka), byH. W. Mangolds 
1905. pal. 287. k. 80c.

„Socialism made plain" (a 
by A, L. Benson. Milwaukee 

„Ivan Platonovič Kalia  jev 
k.l6c.

į „Proletarij I” Nr. 21-25.

Boikotas ant „Kovos”.
Tula ypata Philadelphijoj vaikščioja 

pas tuos, kurie turi „Kovoj“ apgarsini­
mus ir įšneka, jog „Kova” tą ypatą iš­
vadinusi vagim!.. Ir kadągi ta ypata tu­
ri šiokią-tokią įtekmę, beje ir apgarsini­
mų yra gauta per jos tarpininkystę, tai 
biznieriai įšnekėjimų paklauso ir apgar­
sinimus atsiėma. Tokiu budu ūmai ne­
tekom tiįjų apgarsinimų.

Tai yra baisi neteisybė, siekianti to­
liausius, begėdystės rubežius! Kuom 
prirodys tokį skaudų apšmeižimą? Kuom 
išteisįs tokį pasielgimą? Sustokit, jus 
apjakę rūstybėje ir nuožmus žmonės! 
Gali but, kad jums ir pasiseks daug 
pikto mums padaryti. Gali but jus pa* 
kenksite LSPA. ir jos darbams. Gali but 
paskandinsite „Kovą“. Bet, atminkit, 
kad ant jųsų kovos žiuri akįs visų lietu­
vių netik Amerikoje, bet ir Europoje. 
Męs einam teisingu keliu, kovojam plun­
ksna, argumentais, kovojam protu. Ko 
jus tveriatės? Jus nieko nesibiaurėjat 
imtis, nors ir nedoriausio. Juk kovot 
nedyvas, Europos lietuviai irgi turi par­
tijas, irgi pasitaiko susivaidyti. Bet argi 
jie daeina iki judošysčių? Apsimislykit, 
ką darot!

jū3 rrika
A. Bernotas, Brooklyn, N. 
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Shenandoah sočijai isti 
, vąs revol. komitetas vd 

Nfir ko nC bandyt. Ma 
„gang", susiglemžO sau 
kiu komitetu, ir rCdo vis 
sumenė tyli, daleidžia , 
atstovą joti. Taigi apie 
nas doras ir laisvas žnu 
kai einasi, kaip gali, ž 
pančiai, keno nors glol 
ką velka. Ar ilgai, tai i

Bcrantono kuopai. — 
.. Ir taigi (veždami j| vart 

& — autrumplnom. Meily 
aukas, kurią jau nebėri 
ne keno nors garbei art
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Adresai Cei 

Liet.
Organizatorius: J. O.

Sekretorius cusineszi i
224 R. Main str.

Sekretorius turtą S. G
60 Dayton avė.

Knygininkas-K. Jc 
Pbilad., Pa.

Blblljografljai
„Literatara Partiji Norodnoj Voli”. Ruskaja ietoričea- 

kaja biblijoteka N. 6. Vtoroje prilož. kebornikam „Goau- 
darstvennyja preatuplenija v Rosaiji”. izd. pod redakcijei 
B. Bazilevakago. Paris, 1D05. pal. IV—074—8. ’

sus
Philadelphia, Pa. 1-mi 
kožno mėnesio 2-trame 
Laisvės Kliube, po N

Organizatorius, A. B
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S „Kak proischodili revoliucijl v Zapadnoj Europie”. Vy- 
puBk2-roj. lai. žydų Sądora Lietuvoj, Lenkijoj ir Rosi jo j. 
Ženeva, 1905. psl. 109, k. 8 c.

„ Kalenda r ž robotniczy” na rok 1906. lai. PPSD. Krakow, 
1005. psl. 96. k. 25 c.

„Songs of Socialiam".... (aocljal izmo giesmės) by H. P • 
Moyer. Battle Creek, Mich. 1905. pal. 96, k. 25 c.

„Socialiam in Brief" [aocijalizmaa trumpoj peržvalgoj], 
by W. L. Garver. Chillicothe, Mo. 1905 pal. 81. k. 10 c. 
„The four orphans” (keturi našlaičiai. Socijalistiaka apy­
saka). by H. W. Mangold and O. Lund. Spokane, Wash. 
1005. pal. 287. k. 80c.

„Socialism made plain" (aiškiai išdėstytas aocijalizmaa). 
by A. L. Benson. Milwaukee, Wla. 1904. pal. 158. k. 10c.

„Ivan Platonovič Kaliajev". lai. rusai aoc. rev. pal. 48. 
k. 16c.

į „Proletariji" Nr. 24—25.

Plymouth, Pa. 24-ta kp. LSPA. laiko susirinkimus kas 
2-rą ir 4-tą nedėldienį kiekvieno mėn., 2 vai. po pietų, po 
No. 1 Church at. [kertė Centre avė. ir Church atr.]

Brooklyno, N.Y., 19-tos k. LSPA. susirinkimai atsibuna 
2sykiu ant mėnesio: 1) kas pirmą nedėldienj mėnesio, 3-čia 
po pietų, 2) kas trečią pėtnyčią mėnesio, 7 vakare, po No. 
78 Grand atr.

Cleveland, O., 8-čia k. LSPA. laiko susirinkimus kas u- 
tarninką. 7*4 vai. vakare, po No. 570 St. Clair str.

Vardan kuopos, T.Bartkus, 19 Peck avė.
Springfield, Ohio, 12 k. LSPA. susirinkimai atsibųva kas 
pirmą nedėlią mėnesio, po No. 28, N. Spring str.

Spring Valley, Hl, 28-čia k. laiko susirinkimus ketvergais 
po kožnai 1-mal ir 15-tai dienai mėnesio, 7-tą vai. vakare, 
svetainėje M. Mažeikos, ant Dakota str.
Šenandorio 28-ta k. LSPA. laiko susirinkimus kas dvi sąvai- 
ti, ant kampo North-West Main ir Lloyd ulyČių, ruimas 5.

Komitetas.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIU N AS 
CAMDEN'E, N. J.

JULIUS GALMINF
Visokį skanus szvieži gėrimai: alus degtino, vy­
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J,
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

PIGI KURPIŲ KRAUTUVE.

H.Adelston.
725 So Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czeverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. Susiszneka lietuviszkai.

Seunliurijos rrikalams:
A.Bernotas, Brooklyn, N. Y. 2.00

Newarko, N.J., 11-ta kuopa LSPA. laiko susirinkimus 
kas pirmą nedėidienį kožno mėnesio, po No. 86 Jackson str. 
10 vai. iš ryto.

Sekr. A. Stanelis, 24 West str.

Pigios prekes.

Visi Baltimores Lietuviai Pas

ITRASZEVSKY!
Collinsville, Ill. per V.J.Raudonių: — T.Whitienė, J.Whi­

tes, S.Stankus — po50c. J.J.Tumosa, P.Tumosienė. J.Kli- 
mas, M.Kllmlenū, C.Bertulis, M.Bertulienė, M.Morlenčle-
nė, V.J.Raudonius—po 25c. Viso • 8.50

Amsterdam, N. Y.: A.Danldnaa 75c. K.Liužinas 25c.
Viso 1.00

Waterbury,Conn, per J.Pruselaitį: A.JurkOnas, M.Ra­
džiūnas— po 50c. D.Kvašinskienė, J.Varnaitis, J.Pečiulis, 
J.Pruselaitis — po 25c. A.Grigas 15c. Viso $ 2.15.

S. Danila vyčius, W) Lynn, Mass. 1.00
Wilmerding, Pa. per K.Kiršeną: — A.Grigalevyčlus 1.00, 

KKiršenas, A.Keršis, J.VaitkevyČius, J.Didikas, M.Bajo­
ras—po 25c. Viso 2.25.

New Haven, Ct. per K.Blažaitį: — K.BIažaitis, J.Savic­
kas, A.Klimas, J.Vaitkevyče — po 25c. K.Karpavyče 50c. 
Viso 1.50

Buvo 172.14
Viso labo yra 185.54

A. Bernotas, Brooklyn, N. Y. 1.00
V. J. Raudonius, Collinsville, III. 1.50

Buvo 82.40
Viso labo yra 84.90

Krasos dėžutė.
Br, Vargšui. — Tamistos paveikslėlius: „Ant garlaivio" 

ir „Aukos" gavome. Tiks. Apie atspaudinipią Tamistos 
dramos parašėm laišką.

Shenandoah socijalistams. —Tamistų patarimas, kad bū­
vąs revol. komitetas vėl susivienytų, neatneš gero vaisiaus. 
Nėr ko nū bandyt. Matote, kad viena pusė susidarė i 
„gang”, susiglemžū sauvališkai pinigus, pasivadino kito­
kiu komitetu, ir rėdo visumeną neblogiau biurokratų. Vi- 
aumenė tyli, daleidžia „gangei" ant savąs ir savo išrinktų 
atstovų joti. Taigi apie sūbravimą su autokratais nė vie­
nas doras ir laisvas žmogus negali nė mislyti. Tegul daly­
kai einasi, kaip gali. Žmonėms dar mieli yra keno nors 
pančiai, keno nors globa ir valdžia, taigi tegu dar tą vis­
ką velka. Ar ilgai, tai matysme.

Bcrantono kuopai. — Tamistų patarymas yra labai geras. 
Ir taigi (veždami jį vartonūn pradedam nuo Tamistų raštelio 
— sutrumpinom. Meilytum kad ir visi liautų šnekėją apie 
aukas, kurių jau nebėra. Dabar dirbkim tik revoliucijai, o 
ne keno nors garbei arba ne-garbei.

apgarsinimai.
Adresai Centrališkojo Komiteto 

Liet. Soc. Par. Am.
Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 

Philadelphia. Pa.
Sekretorius Fusineszimu J. Baltruszaitis

224 E. Main str. Plymouth, Pa. 
Sekretorius turtų S. Gribauckas

60 Daytou avė. Passaic, N. J. 
Knygininkas — K. Jonaitis. 808 N. Caniac str., 

Philad., Pa.

SUSIRINKIMAI.

L

rh VINCAS J. DAUNORAS.
Vienintelis lietuviškas aptiekorius, 

sutaiso ko geriausius vaistus nuo visokių li­
gų. Lietuviam prider v Įsu m et eiti pas saviškį. 
Aptieks po Nr. 132 Bedford Ave. Brooklyn, N.Y

I (Teleponas 1406 Greenpoit.) (23—2)

kurs ką tik atidarė naują sali (Iną po No. 105—107 W. 
Barre Str. Saitas ir gardus alus: kad išsigert, brolau, 
tai net per kulnis nudrožia—toks smagus! O tie jau ci­
garai, tai tik sakau jau—nesvietiška kvėpia. O vėla toks 
dailus pultebelis pasibovinimui! [12—15]

Shepherd’s
APT1EKA

B. RAMANAUSKAS.
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Market

SAL.IUNAS.
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: šnapso, 
vyno, likerių, šviežio aluezio ir tt. Kvėpianti cigarai 
užkandžiai per dieną aut stalo.

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gardžiausių gorimų ir seip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodą, nes yra tikras lie 
tuvis irdarbininkas.

Kataliogas Dykai!
Lietuviams dovana tik iki naujo meto. Kas parduos mano 6 ma­
šinukes gromatų drukavimui, vertės po § 1.00 kožną. tas gaus 
vieną inašinuką už dyką. Turim visokių knygų ir čerknygių, 
visokių groin atoms popierų, pas tėvus, brolius ir tt. Popierų 
tuzinas su konvertais 20c. Tik Iki naujo meto. Rašyk pas ma­
ną, o gausi mano kataiiogą. Atsakymui Įdėk už 2c. marką.

J.M. Smitu, P. O. Box 718
EASTHAMPTON, MASS.

„LIETUVA”
■ Savaitinis laikraštis, iszeina kas pCtnyczia Chicago, 

111. Prenumerata Suv. Valstijose, Kanadoje ir Mek­
sike: ant metų S 2.00.

ant pusės metų $ L00
Europoje ir kitose viešpatystese:

ant metų S 3.00;
ant pusės metų $ 1.50.

I „Lietuvos“ Redakcijoje galima gauti visokių lietu- 
I viszkų ir lenkiszkų knygų; ežia yra didžiausia lietu- 
I viszka knyginyczia visoje Amerikoje. Teipgi ,,Lie- 
I tuvos“ Redakcija parduoda szipkortes ant geriausių 
I ir greieziausių laivų ir siunezia pinigus ( visas.dalis 
I svieto geriau ir greicziau kaip visi kiti. Su visais 
reikalais adresuokite teip:

A. Olszevskis, 924 33-rd Str. Chicago, Ill.

VIENYBE LIETUVNINKU

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

SUBBD tol VISU!
ijrnv Bankierius ir 

■ ntlifc Notarijušas.
2 Carlisle str.

New York, N. Y.

Vienutinis, katras geriausia 
daziuri apie geradėjistę tautie­
čiu, išsistoroja del ju pas šipa- 
vą kompaniją visokias vigadas 
ant geriausiu ir greičiausiu

laivu. Tuos, katrie važiuoja ( kraju, laukia pilniai ant 
dypo, nusiveda ant šipo, atstato tenai ju daiktus ir da­
ro storonę del vigados guolio. Išimą teip gi iš Castle 
Garden ii- pristato kur kam reikia. Cienia pigiausia.

■ irnv Bankierius ir 
■ tltilli Notarijušas

2 Carlisle str.
New York, N.Y.

Iii r n y Bankierius ir 
■ ntK4 Notarijušas

2 Carlisle str.
New York, N.Y.
■j r n y Bankierius ir 

■ n Eli A Notarijušas
2 Carlisle sir.
Newyork, N.Y.

Išsinčia pinigus ( visas dalis 
svieto, greitai, atsakančiai ir 
pigiausiai.

Išdirba savo kanceliarijoj 
notarijąlus, daviernastis, ak­
tus, visokius kontraktus, tes­
tamentus ir tt.

Garsus yra nuo senei iš savo 
teisingumo ir sąžiniško išpil­
dymo visokių provų del tau­
tiečių ir tai kuogreičiausia ir

geriausiu pabaigia, duoda teipgi dykai kožnam visokius
rodąs ir dėlto visiems karštai apznaimina ir prižada 
kožną visada kogeriausia apspakujinti.

Rašykit visi ant to adreso! DekaVosit!

Philadelphia, Pa. 1-ma kuopa L8PA. laiko susirinkimus 
kožno mėnesio 2-trame utarnike, 8-tą vai. vakare Lietuvių 
Laisvės Kliube, po No. 943 So. 2-ndAStr.

Organizatorius, A. Bernotas, 412 Siegel Str.

Išleidžiamas nuo 1886 metu, kas sereda. Paduoda svar­
bias ir akyvas žinias iš Amerikos, Lietuvos ir viso pa­
sviečio. Norėdami dasižinoti apie dabartini padėjimą 
Lietuvoj užsirašykite ,,Vienybę Lietuvninku”.
Kaštuoja ant metu $ 2.00 Adresuot reikia teip:

J. J. Paukštis, 224 E. Main Str. Plymouth, Pa.

i GRAMATIKA * »
< ANGLISZKOS KALBOS f

su isztarymu kiekvieno žodžio lietuviszkai—
s sekaneziai: chair (czėr), kėdė; fe
» face(fėis) veidas; F

village (vilidž), kaimas ir tt. fe
® Knyga apdaryta, 147 puslapiai, su prisiuntimu F 
£į —|L25. 'Pinigus yra geriausiai prisiųsti per f 

,, Postal Money Order’’an t szio adreso: fe
1 P. MIKOLAINIS, |
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M. Rosenbaum
®, SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.1 ... . . gg
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto, Atlie-^

gka tą greitai, atvangiai ir pigiai. g

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.

S
 609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa.

@)®i®}®x®x^®x®x®)®<®i®>®i®x®x®x®x®''.®x®i®A®x®x®:®i®x®x®i®<'®®.®<1
DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
Kampas 4—tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

T Eli Y KITE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas 3-čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską galima gau^ 
ti, kaip ir seuame kraj uj: tikras 
Pairi Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsam as; dielCs ir bonkos; vi- 
šoki kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigiai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi 
iš geriausių kemiškų padarinių 
sulyg daktaro nuorašų. Prie to duodasi kiek­
vienam nesveikam hjgijeniškos rodos. Aptieka 
atvira dieną ir nakt|. Šneka visokiais liežuviais.

K Kada tik norėsi pasisamdyti sau advo- 
katą, kiekviename legališkame reikale, 

j5 kreipkis pas
PZ Luther S. KAUFFMAN M

ATTORNEY-AT-LAW
1001 Chestnut Stb. Philadelphia, Pa.

ROOM 711 MUTUAL LIFE BUILDING

Nr.32.

Užkviečiame visus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKŲ

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi 
giausios prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dyką.

= CZEDYK SVEIKATA IR PINIGUS! =
Ateina šalčiai, be overkočio negalėsi iškelt nė kojos. 5000 puikiausių 

overkoČių pargabenom krautuvėn, pigiausioj prekėj, nuo $ 5.00 augštyn.

— < BUK ISZMINTINGASIII 
SKAITYK

„Vadova in Sveikata”
Jei sergi, tad pirmiaus, kaip kreipsies prie daktaro; prisiųsdamas keletą stam* 

pų, reikalauk ir perskaityk su atyda knygą, parašytą Prof. Dr. E.C. Collins
„Vadovas į Sveikatą”

didelių 128 puslapių, su koleravotais paveikslais; perstatant visus organus ir slaptingas vidurines da­
lis žmogaus kūno subudavojimo,— ji naudinga sveikiems ir ligoniams.

Toj knygoj atrasi, gal tau dar nereikalingas daktaras, o jei jau be geros daktariškos pagelbos lrge> 
rų vaistu, negali but išgydytas, tai per tą knygą, savo visas silpnybes ligos, kaip per veidrodi perma- 
tysi ir aiškiai galėsi žodžiu ar per laišką, savo tikrą ligą Kaip ant delno išdestit, teip kad geras specUa- 
listas daktaras, pasišventęs profesijai gydymo, tikrą pagelbą ir išgydymą suteiks.

Dr. E.C. Collins Medical Institute yra Specijališkas daktaras visada ant kož- 
nos ligos, ir visokes vyrų ir moterų ligas paprastas ir chroniškas su geriause pa­
sekme gydo. — Dėl kožno apsilpninto ligoms, Specijališkai vaistai tampa sutaisy­
ti, po ištyrimo ligos ir išsiunčiami po Suvienytas Valstijas visur, Canada, Mexica 
ir visą pasaulę.

Rašant adresuok: Dr. E.C. Collins Medical Institute,
140 W. 34-th Str. New York City.

Offisas atdaras nuo 10 iki 5 po piet; pasilsio dienomis nuo 1() iki 1 p.p.

Kolsun Bros.
Main Office 224 Bainbridge Street.

Karietos šermenims, ba­
liams. vestuvėms ir t. t. 
pribuna bile valandoje —

Keistone Telepbpno 
Main 48^42 D.

Priimu orderius teipgi: Georg K olsun95S().Waters

PUIKIAUSIA LIETUVIŲ

SALIUNAS.
Kas sykį čion atsilankys, 
Tas niekad o nesigriaudys.

Mus Alutis, vynas gardžiausi, 
Cigarai turkiški, gerinsi.

Uitu visi pas Mik. Varvuolį!
333 S. Howard str., arba kampas

Howard ir Conway, Baltimore, M d.

| LIETUVISZKA APTIEKA. |
! JOFFE & WOLFF. |

3-Čia ir Bainbridge Str.. fc® K
Philadelphia, Pa. AflBflSSŠl B 

Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vais k 
tus, visokias europėjiszkas szaknis; teipgi turi- K 
me: Severos gyduoles, Groblevskio, Treineriog 
Kartųjį vyną. Pain expellerj, šviežias dieles. - K 
Užkviečiame visus lietuvius lankytis į musų E 
sąkrovą. Receptus sutaisome su didžiausia E' 
atyda. • W

CARIŠKA MYLISTA!
Pvigalve Rosijos hydra, paprastai caru vadinama, davė 
išmonėm, išskiriant žydus, „liuosybę tikėjimo”. Kas 
Rori įgauti tikrą išmanymą, ką ta mylista reiškia, tegul 
skaito knyga,—,,kankintojai ir kankintiniai už mokslą" 
parašytą Kunigo VI. Dembskio; nes mėginti sutaikint 
tuodu žodžiu, butu biauresniu juoku, negu kalbėti ape 
verdantį ledą .arba užšalusią liepsną. Knygą [190 psl] 
galima gauti tiktai pas autorių:
Re v. V. Dembskis, 328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Knygos preke............................... '............. f 1.00.

Į SK^
< Mieli vientaw 
Kalėdos. Prisia 
uos pasilinksmin 
mėlynuoja rytui 
kur mųsų yra pr 

Į yra Kalėdos. Be 
L Ugnis, dūmai, kr 
į sužeisti žmonės!., 

laisvę.
Broliai! Vieny 

jančiais. Per šit 
męs savo laiką, 
kuodaugiau sūri r 

Lkuoplačiau pasit 
brolius išeivius, I 

F baisią ir, vienok, 
revoliuciją.

Tikėda mies, kt 
rkai meilingai pri 

spaudžiame visie 
gai delną, palink 
dingai praleisti K 
rš ventę

Jums ir socij

Nuo
| Kuriems išsiba 
|Įos, meldžiame sk 
Kurie myli save 

lįKovą“, stovinčia 
Nauji Metai mum 

iQingumais, bet st 
gi suglauskim ei] 
suremkim pečius, 
griaukim tarps po 
sį senosios tvarkos 
pitalizmo tvarka! 
revoliucija! Teįvy 
gija!

Kodėl socijalisl

Tas kurs neprot


